

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1 - DO OBJETO.

1.1 O presente Termo de Referência tem por objeto determinar especificações básicas para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO E CONFECÇÃO/EXECUÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, ASSISTENCIA SOCIAL E SAÚDE DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA**, por um período estimado de 01 (Um) ano, através da modalidade Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços – Tipo menor preço POR LOTE, conforme anexo I deste termo.

### 1.2

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Item	Descrição	Unid	Quant.	P.Unitário	P. Total
1	Capa de Processo, tamanho 22x32cm (fechada), impressão 1x0 cor, papel off-set 180g	und	1500	R\$ 1,81	R\$ 2.715,00
2	Capa de Processo CPL, tamanho 22x32cm (fechada), impressão 1x0 cor, papel off-set 240g	und	1500	R\$ 1,81	R\$ 2.715,00
3	set 75g, impressão 1x0 cor Requisição de Material, tamanho 15x21cm, papel off-	bloco	100	R\$ 16,13	R\$ 1.613,00
4	Folha de Despacho, tamanho 21x30cm, papel off-set 180g, impressão 1x0 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
5	Alvará, tamanho A4, papel off-set 90g, impressão 4x0 cores	und	500	R\$ 0,25	R\$ 125,00
6	Documento de Arrecadação Municipal DAM, tamanho 20x10cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	100	R\$ 12,10	R\$ 1.210,00
7	Nota Fiscal de Prestação de Serviços Avulsa, tamanho 21x24cm, 50x3 vias, impressão 1 cor, numerada e picotada	bloco	100	R\$ 22,18	R\$ 2.218,00
8	Carimbos diversos	und	50	R\$ 50,40	R\$ 2.520,00
9	Cartaz tamanho 44x64cm, impressão em policromia, papel couchê 150g	und	750	R\$ 0,91	R\$ 682,50
10	Cartaz tamanho 32x44cm, impressão em policromia, papel couchê 115g	und	1500	R\$ 0,60	R\$ 900,00
11	Folder tamanho 21x30cm, impressão em policromia, papel couchê 115g, dobrado	und	1000	R\$ 0,36	R\$ 360,00
12	Panfleto tam. 15x21cm, impressão em policromia, papel couchê 115g	und	1250	R\$ 0,31	R\$ 387,50

13	Pasta com bolso, tamanho 22x32cm fechada, impressão 4x0 cores, papel supremo 250g	und	1000	R\$ 3,23	R\$ 3.230,00
14	Bloco de Anotações, tamanho 15x21cm, com 20 folhas, papel off-set 75g	bloco	50	R\$ 16,13	R\$ 806,50
15	Ventarolas, tamanho 12, papel supremo 250g, impressão 4x4 cores, corte especial	und	1500	R\$ 0,91	R\$ 1.365,00
16	Boton adesivo com 7 cm de diâmetro, impressão 4x0 cores	und	1500	R\$ 0,47	R\$ 705,00
17	Caneta personalizada, impressão em 1 cor	und	250	R\$ 2,52	R\$ 630,00
18	Crachá com Cordão, tam. 10x15cm, imp. 4x0 cores, papel supremo 250g	und	1500	R\$ 2,52	R\$ 3.780,00
19	Baner tamanho 1,20x0,80m, impressão em digitalizada em lona	und	50	R\$ 90,72	R\$ 4.536,00
20	Faixa em Lona, tamanho 4,00x1,00m, impressão digitalizada	und	5	R\$ 403,20	R\$ 2.016,00
21	Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m	und	5	R\$ 453,60	R\$ 2.268,00
22	Diagramação e Impressão do Informativo Bimestral da Prefeitura, com 12 páginas, tamanho tablóide, papel couchê 115g, impressão 4x4 cores	und	1500	R\$ 2,52	R\$ 3.780,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 40.679,50</b>

**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

Item	Descrição	Unid	Quant.	P.Unitário	P. Total
23	Ata de Resultados Finais Ensino Fundamental, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
24	Ata de Resultados Finais Educação Infantil, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
25	Ata de Resultados Finais EJA, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
26	Ficha de Histórico Escolar Ensino Fundamental, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
27	Ficha de Histórico Escolar Educação Infantil, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
28	75g, impressão 1x1 cor Ficha de	bloco	30	R\$ 21,17	R\$ 635,10

	Histórico EJA, tamanho 21x30cm, papel off-set				
29	Ficha de Matrícula, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
30	Controle de Matrícula, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
31	Resumo de Ponto, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
32	Certificado, tamanho A4, papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	und	2500	R\$ 0,91	R\$ 2.275,00
33	Calendário Escolar, capa papel couchê 180g 4x0 cores, miolo papel off-set 75g impressão 1x1 cor	und	1000	R\$ 2,22	R\$ 2.220,00
34	Capa de Dossiê do Aluno, tamanho 22x32cm (fechada), impressão 1x0 cor, papel off-set 180g	und	2500	R\$ 1,61	R\$ 4.025,00
35	Formulário Educacenso Aluno, tamanho 21x30cm, 50x2 vias, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	R\$ 25,20	R\$ 2.520,00
36	Formulário Educacenso Cadastro de Profissional Escolar, tamanho 21x30cm, 50x2 vias, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 25,20	R\$ 1.260,00
37	Formulário Educacenso Cadastro Escola, tamanho 21x30cm, 50x2 vias, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 25,20	R\$ 1.260,00
38	Formulário Educacenso Cadastro Turma, tamanho 21x30cm, 50x2 vias, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 25,20	R\$ 630,00
39	Diário de Classe Educação Infantil, tamanho 17x32cm fechado, com 14 páginas, capa papel off-set 180g, miolo papel off-set 75g	und	500	R\$ 25,20	R\$ 12.600,00
40	Diário de Classe Ensino Fundamental Anos Iniciais, tamanho 17x32cm fechado, com 12 páginas, capa papel off-set 180g, miolo papel off-set 75g	und	500	R\$ 25,20	R\$ 12.600,00
41	Diário de Classe Ensino Fundamental Anos Iniciais, tamanho 17x32cm fechado, com 12 páginas, capa papel off-set 180g, miolo papel off-set 75g	und	500	R\$ 25,20	R\$ 12.600,00
42	Diário de Classe EJA, tamanho 17x32cm fechado, com 12 páginas, capa papel off-set 180g, miolo papel off-set 75g	und	500	R\$ 25,20	R\$ 12.600,00

43	Certificado Educação Infantil, tamanho A4, papel off-set 180g, impressão 4x4 cores	und	1000	R\$ 0,91	R\$ 910,00
44	Certificado Ensino Fundamental, tamanho A4, papel off- set 180g, impressão 4x4 cores	und	1500	R\$ 0,91	R\$ 1.365,00
45	Declaração Educação Infantil, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
46	Declaração Ensino Fundamental, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
47	Declaração EJA, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
48	Boletim Escolar Ensino Fundamental, tamanho 21x30cm aberto, papel off-set 180g, imp. 1x1 cor	und	3000	R\$ 0,91	R\$ 2.730,00
49	Boletim Escolar Educação Infantil, tamanho 21x30cm aberto, papel off-set 180g, imp. 1x1 cor	und	1500	R\$ 0,91	R\$ 1.365,00
50	Boletim Escolar EJA, tamanho 21x30cm aberto, papel off-set 180g, imp. 1x1 cor	und	500	R\$ 21,17	R\$ 10.585,00
51	Ficha Individual do Aluno Educação Infantil, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
52	Ficha Individual do Aluno Ensino Fundamental, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
53	Ficha Individual do Aluno EJA, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
54	Ficha Individual do Aluno EJA, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	20	R\$ 21,17	R\$ 423,40
55	Folha de Rendimento Bimestral 1º ao 5º Ano, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	30	R\$ 21,17	R\$ 635,10
56	Folha de Rendimento Bimestral 6º ao 9º Ano, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	30	R\$ 21,17	R\$ 635,10
57	Boletim Escolar Ensino Fundamental, tamanho 21x30cm aberto, papel off-set 180g, imp. 1x1 cor	und	5000	R\$ 0,91	R\$ 4.550,00
58	Boletim Escolar Educação Infantil, tamanho 21x30cm aberto, papel off-set 180g, imp. 1x1 cor	und	2500	R\$ 0,91	R\$ 2.275,00

59	Boletim Escolar EJA, tamanho 21x30cm aberto, papel off-set 180g, imp. 1x1 cor	und	1500	R\$ 0,91	R\$ 1.365,00
60	Termo de Responsabilidade da Alimentação Escolar, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, imp. 1x1 cor	bloco	30	R\$ 21,17	R\$ 635,10
61	Cartilha da Alimentação Escolar, tamanho 15x21cm, com 16 páginas, capa 4x0 cores, papel couchê 180g, miolo papel off-set 75g	und	500	R\$ 5,55	R\$ 2.775,00
62	Etiqueta da Alimentação Escolar, tamanho 10x15cm, impressão 4x0 cores, papel adesivo	und	1000	R\$ 0,36	R\$ 360,00
63	Livro de Registro de Certificados, tamanho 22x32cm, capa dura, com 500 páginas	und	10	R\$ 100,80	R\$ 1.008,00
64	Baner tamanho 1,20x0,80m, impressão em digitalizada em lona	und	50	R\$ 90,72	R\$ 4.536,00
65	Cartaz tamanho 44x32cm, impressão em policromia, papel couchê 115g	und	2500	R\$ 0,60	R\$ 1.500,00
66	Folder tamanho 21x30cm, impressão em policromia, papel couchê 115g, dobrado	und	5000	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00
67	Panfleto tam. 15x21cm, impressão em policromia, papel couchê 115g	und	15000	R\$ 0,31	R\$ 4.650,00
68	Pasta com bolso, tamanho 22x32cm fechada, impressão 4x0 cores, papel supremo 250g	und	1000	R\$ 2,22	R\$ 2.220,00
69	Bloco de Anotações, tamanho 15x21cm, com 20 folhas, papel off-set 75g	bloco	500	R\$ 16,13	R\$ 8.065,00
70	Crachá com Cordão, tam. 10x15cm, imp. 4x0 cores, papel supremo 250g	und	1000	R\$ 2,52	R\$ 2.520,00
71	Capa de Processo, tamanho 22x32cm (fechada), impressão 1x0 cor, papel off-set 180g	und	2500	R\$ 1,81	R\$ 4.525,00
72	Faixa em Lona, tamanho 4,00x1,00m, impressão digitalizada	und	10	R\$ 403,20	R\$ 4.032,00
73	Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m	und	10	R\$ 453,60	R\$ 4.536,00
74	Envelope tamanho 22x32cm, impressão 1 cor	und	2500	R\$ 1,11	R\$ 2.775,00
75	Envelope tamanho 26x36cm, impressão 1 cor	und	2500	R\$ 1,21	R\$ 3.025,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 159.161,80</b>

### FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Item	Descrição	Unid	Quant.	P.Unitário	P. Total
76	Ficha do SPA, tam.15x21cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor, com 100 fls	bloco	150	R\$ 16,13	R\$ 2.419,50
77	Receituário, tam.15x21cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 fls	bloco	150	R\$ 16,13	R\$ 2.419,50
78	Receituário Controlado, tam.15x21cm, 50x2 vias, impressão 1 cor	bloco	75	R\$ 16,13	R\$ 1.209,75
79	Receituário Medicamentos de Controle Especial, tam.10x21cm, 50x1 vias, impressão 1 cor, numerado	bloco	100	R\$ 18,14	R\$ 1.814,00
80	Atestado Médico, tam.15x21cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 fls	bloco	100	R\$ 16,13	R\$ 1.613,00
81	impressão 1 cor, com 100 flsRequisição de Exames, tam.15x21cm, papel off-set 75g,	bloco	100	R\$ 16,13	R\$ 1.613,00
82	Central de Marcação de Consultas, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
83	Laudo Médico para Tratamento Fora do Domicílio TFD, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
84	Laudo para Solicitação de Autorização de Internação Hospitalar, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
85	Laudo Médico para Emissão de APAC, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
86	Laudo para Solicitação de Internação Hospitalar, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
87	Prescrição Médica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
88	Boletim de Altas, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
89	Busca de Caso, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
90	Prontuário de Admissão Hospitalar, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
91	Plano Terapêutico, tamanho	bloco	150	R\$ 21,17	R\$ 3.175,50

	21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor				
92	Evolução Clínica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
93	Boletim de Produção Individual BPI, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
94	Boletim de Produção Ambulatorial BPA, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
95	Folha Individual de Frequencia, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
96	Ficha Geral, tamanho 21x30cm, papel ff-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	150	R\$ 21,17	R\$ 3.175,50
97	Resumo Diário do Serviço Antivetorial, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
98	Resumo Semanal do Serviço Antivetorial, tamanho 21x30cm, papel ff-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
99	Baixa de Responsabilidade Técnica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
100	Termo de Responsabilidade Técnica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
101	SAC Formulário de Entrada de Dados , tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
102	SAC Formulário de Entrada de Dados Mensais, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
103	SAA Formulário de Entrada de Dados , tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
104	SAA Formulário de Entrada de Dados Mensais, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
105	SAA Formulário de Entrada de Dados Semestrais, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85

106	SAI Formulário de Entrada de Dados , tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
107	SAI Formulário de Entrada de Dados Mensais, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
108	Termo de Intimação, tamanho 21x30cm, 50x3 vias, papel off-set 56g, impressão 1 cor, com 150 folhas, numerado	bloco	5	R\$ 25,20	R\$ 126,00
109	Termo de Fiscalização, tamanho 21x30cm, 50x3 vias, papel off-set 56g, impressão 1 cor, com 150 folhas, numerado	bloco	15	R\$ 25,20	R\$ 378,00
110	Termo de Apreensão, Inutilização e Devolução, tamanho 21x30cm, 50x3 vias, papel off-set 56g, impressão 1 cor, com 150 folhas, numerado	bloco	15	R\$ 25,20	R\$ 378,00
111	Auto de Infração Sanitário, tamanho 21x30cm, 50x3 vias, papel off-set 56g, impressão 1 cor, com 150 folhas, numerado	bloco	15	R\$ 25,20	R\$ 378,00
112	Formulário de Inspeção de Estabelecimento - Área de Produto, tamanho 21x30cm, 50x2 vias, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	15	R\$ 23,18	R\$ 347,70
113	Formulário de Inspeção de Estabelecimento - Área de Alimento, tamanho 21x30cm, 50x3 vias, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	15	R\$ 25,20	R\$ 378,00
114	Formulário de Inspeção de Estabelecimento - Área de Saúde, tamanho 21x30cm, 50x2 vias, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	15	R\$ 23,18	R\$ 347,70
115	Requerimento Pessoa Física, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	15	R\$ 21,17	R\$ 317,55
116	Requerimento Pessoa Jurídica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	15	R\$ 21,17	R\$ 317,55
117	Formulário de Reclamação, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	15	R\$ 21,17	R\$ 317,55
118	Roteiro para Inspeção, tamanho 21x30cm, 50x3 vias, papel off-set	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70



	75g, impressão 1 cor				
119	Roteiro para Inspeção Instalação Predial, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
120	Roteiro para Inspeção Soluções Alternativas Coletivas, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
121	Roteiro para Inspeção Soluções Alternativas Individual, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
122	Cadastro de Autonomo, tamanho 21x30cm, papel off- set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
123	Cadastro de Estabelecimento, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
124	Área de Produto Pessoa Física, tamanho 21x30cm,	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
125	Área de Produto Pessoa Jurídica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
126	Área de Alimento Pessoa Física, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
127	Área de Alimento Pessoa Jurídica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
128	Área de Saúde Pessoa Física, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
129	Área de Saúde Pessoa Jurídica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
130	Área de Meio Ambiente Pessoa Física, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
131	Área de Meio Ambiente Pessoa Jurídica, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
132	Ficha de Visita Familiar, tamanho 16x11cm, papel off- set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00

133	SIVEP Notificação de Caso de Malária, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
134	SINAN Acidente por Animais Peçonhentos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
135	SINAN Atendimento Anti-Rábico Humano, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
136	SINAN Doença de Chagas Aguda, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
137	SINAN Cólera, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
138	SINAN Dengue, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
139	SINAN Doença Relacionada ao Trabalho Pneumoconioses, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
140	SINAN Doenças Exantemáticas Febris Sarampo/Rubeola, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
141	SINAN Febre Amarela, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
142	SINAN Sífilis em Gestante, tamanho 21x30cm, papel off- set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
143	SINAN Gestante HIV+, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
144	SINAN Hanseníase, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
145	SINAN Hepatites Virais, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
146	SINAN Leishmaniose Visceral, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70

147	SINAN Leishmaniose Tegumentar Americana, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
148	SINAN Malária, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
149	SINAN Meningite, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
150	SINAN Raiva Humana, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
151	SINAN Rotavírus, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	2	R\$ 21,17	R\$ 42,34
152	SINAN Sífilis Congênita, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	2	R\$ 21,17	R\$ 42,34
153	SINAN Síndrome da Rubéola Cogênita, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	2	R\$ 21,17	R\$ 42,34
154	SINAN Ficha de Investigação de Surto DTA, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
155	SINAN Tuberculose, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
156	SINAN Violência Doméstica, Sexual e/ou Outras Violências, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
157	Ficha de Reconhecimento Geográfico R.G.1, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
158	Informe Semanal de Controle de Malária, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
159	Cadastro da Gestante, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor, com 100 folhas	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
160	Cartão da Gestante, tamanho 22x30cm, papel off-set 180g,	und	500	R\$ 0,91	R\$ 455,00

	impressão 4x4 cores				
161	Cartão da Criança - Menino, tamanho 22x36cm, papel off-set 180g, impressão 2x2 cores	und	500	R\$ 0,91	R\$ 455,00
162	Cartão da Criança - Menina, tamanho 22x36cm, papel off-set 180g, impressão 2x2 cores	und	500	R\$ 0,91	R\$ 455,00
163	Cartão do Adulto, tamanho 10x20cm, papel off-set 180g, impressão 1x cor	und	500	R\$ 0,91	R\$ 455,00
164	Relatório de Cirurgia, tamanho 21x30cm, papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
165	Ficha de Acompanhamento do Hipertenso/Diabético, tamanho 21x30cm, papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
166	Cadastro do Hiperdia, tamanho 21x30cm, papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	bloco	15	R\$ 21,17	R\$ 317,55
167	Ficha Perinatal tamanho 21x30cm, papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	bloco	15	R\$ 21,17	R\$ 317,55
168	Requisição de Exame Citopatológico Colo do Útero, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
169	Requisição de Mamografia, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
170	Ficha de Visita Domiciliar tam. 10x15cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	150	R\$ 21,17	R\$ 3.175,50
171	Resumo Analítico do PNCD, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	2	R\$ 21,17	R\$ 42,34
172	Plano Amostral, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	2	R\$ 21,17	R\$ 42,34
173	Boletim de Campo e Laboratório, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	1	R\$ 21,17	R\$ 21,17
174	Vacinação Animal - Folha de Registro, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
175	Cartão de Identificação do Animal, tamanho 15x21, impressão 1x1 cor, papel off-set 180g	und	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
176	Programa de Controle de Malária - Itinerário e Registro Diário, tamanho	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85

	21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor				
177	Livro Registro de Lâminas, tamanho 21x30cm, papel off- set 75g, impressão 1 cor	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
178	Teste Rápido DPP - Leishmaniose Visceral Canina,tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
179	Planilha Mensal das Atividades - Leishmaniose Visceral Canina, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
180	Operações de Controle do Reservatório Canino, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
181	Controle de Rubricas, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
182	Formulário de Controle de Temperatura da Geladeira, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
183	Teste Rápido para Detecção de Anticorpos para Sífilis, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
184	Teste Rápido para Detecção de Antígeno de Superfície da Hepatite B, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
185	Teste Rápido para Detecção de Anticorpos para Hepatite C, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
186	Teste Rápido para Detecção de Anticorpos para Anti HIV, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
187	Folha de Trabalho de Realização de Testes Rápidos,tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
188	Ficha de Atendimento TR, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
189	Planilha de Consumo Mensal de Testes Rápidos, tamanho 21x30cm,	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85

	papel off-set 75g, impressão 1 cor				
190	Modelo Simplificado de Ficha de Controle de Estoque, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
191	Impresso II Monitorização das Doenças Diarréicas Agudas, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1 cor	bloco	5	R\$ 21,17	R\$ 105,85
192	SUS - Ficha de Atividade Coletiva, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	75	R\$ 21,17	R\$ 1.587,75
193	SUS - Ficha de Atendimento Individual, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	250	R\$ 21,17	R\$ 5.292,50
194	SUS - Ficha de Atendimento Odontológico Individual, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	250	R\$ 21,17	R\$ 5.292,50
195	SUS - Ficha de Visita Domiciliar, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	75	R\$ 21,17	R\$ 1.587,75
196	SUS - Ficha de Procedimentos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
197	SUS - Cadastro Domiciliar, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
198	SUS - Cadastro Individual, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	250	R\$ 21,17	R\$ 5.292,50
199	Termo de Responsabilidade CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
200	Controle de Dispensação de Medicamentos CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
201	Mapa de Consultas CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
202	Acompanhamento de Saúde Mental CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
203	Mapa Diário de Refeições CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70

204	Atestado Médico CAPS I, tamanho 10x15cm, papel off- set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 16,13	R\$ 161,30
205	Comunicado de Alta de Tratamento CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
206	Evolução Multiprofissional CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
207	Evolução Multidisciplinar CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
208	Ficha Geral de Atendimentos CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
209	Boletim de Produção Ambulatorial BPA CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
210	Boletim de Produção Individual BPI CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
211	Plano Terapêutico CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
212	Anamnese CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
213	Ficha de Encaminhamento CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
214	Ficha de Visita Domiciliar CAPS I, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	10	R\$ 21,17	R\$ 211,70
215	Capa de Prontuário CAPS I, tamanho 22x32cm (fechada), papel off-set 180g, impressão 1x0	und	1000	R\$ 0,91	R\$ 910,00
216	Cartão do Leite é Vida, tamanho 10x15cm, papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	und	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
217	Ficha A, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
218	SSA2, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
219	Cartão Sombra, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
220	PMA2, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50

221	Solicitação de Exames SINAN, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
222	Ficha Geral de Atendimentos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
223	Marcação de Cirurgia, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
224	Consolidado de Coleta de Exames Citopatológicos Colo do Útero, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
225	Consolidado Mensal de Diabetes Melitus, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
226	Planilha de Casos de Diarréia, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
227	Planilha de Anotação de Óbitos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
228	Planilha de Anotação de Nascidos Vivos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
229	Ficha Geral Odontológica, tamanho 21x30cm, papel off- impressão 1x1 cor	bloco	50	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
230	Ficha B Tb, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
231	Ficha B Ha, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
232	Ficha B Han, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
233	Ficha B Dia, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
234	Ficha B Ges, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
235	Mapa de Atendimento Complementar Médico PSF, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
236	Mapa de Atendimento Complementar Técnico de Enfermagem PSF, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
237	Mapa de Atendimento Complementar	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25



	Auxiliar de Saúde Bucal PSF, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor				
238	Mapa de Atendimento Complementar Odontólogo PSF, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
239	Mapa de Atendimento Complementar Enfermeiro PSF, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
240	Dados Informativos de Hipertensos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	15	R\$ 21,17	R\$ 317,55
241	Dados Informativos de Diabéticos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	15	R\$ 21,17	R\$ 317,55
242	Dados Informativos de Acamados, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	15	R\$ 21,17	R\$ 317,55
243	Dados Informativos de Dependentes Químicos, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	15	R\$ 21,17	R\$ 317,55
244	Dados Informativos de Cadeirantes, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	15	R\$ 21,17	R\$ 317,55
245	Dados Informativos de Gestantes, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	15	R\$ 21,17	R\$ 317,55
246	Cartão DST/AIDS, tamanho 15x21cm (fechado), papel	und	1000	R\$ 0,60	R\$ 600,00
247	Cartão Diabetes Mellitus, tamanho 15x21cm (fechado), papel off-set 180g, impressão 1x1 cor	und	1000	R\$ 0,60	R\$ 600,00
248	Cartão Hipertensão Arterial, tamanho 15x21cm (fechado), papel couchê 230g, impressão 4x0 cor	und	1000	R\$ 0,60	R\$ 600,00
249	Capas para Exames Laboratoriais, tamanho 22x32cm (fechado), papel couchê 230g, impressão 4x0 cor	und	2500	R\$ 0,91	R\$ 2.275,00
250	Capas para Serviços de Ultrassonografia, tamanho 22x32cm (fechado), papel couchê 230g, impressão 4x0 cor	und	2500	R\$ 1,81	R\$ 4.525,00
251	Pasta com bolso, tamanho 22x32cm fechada, impressão 4x0 cores, papel supremo 250g	und	1000	R\$ 2,52	R\$ 2.520,00
252	Bloco de Anotações, tamanho 15x21cm, com 20 folhas, papel off-	bloco	500	R\$ 16,13	R\$ 8.065,00

	set 75g				
253	Crachá com Cordão, tam. 10x15cm, imp. 4x0 cores, papel supremo 250g	und	1000	R\$ 2,52	R\$ 2.520,00
254	Capa de Processo, tamanho 22x32cm (fechada), impressão 1x0 cor, papel off-set 180g	und	1000	R\$ 1,81	R\$ 1.810,00
255	Cartaz tamanho 44x32cm, impressão em policromia, papel couchê 115g	und	750	R\$ 0,60	R\$ 450,00
256	Cartaz tamanho 44x64cm, impressão em policromia, papel couchê 150g	und	750	R\$ 0,91	R\$ 682,50
257	Folder tamanho 21x30cm, impressão em policromia, papel couchê 115g, dobrado	und	1000	R\$ 0,36	R\$ 360,00
258	Panfleto tam. 15x21cm, impressão em policromia, papel couchê 115g	und	1500	R\$ 0,20	R\$ 300,00
259	Botons Adesivos 7cm de diâmetro, impressão 4x0 cores	und	500	R\$ 0,15	R\$ 75,00
260	Faixa em Lona, tamanho 4,00x1,00m, impressão digitalizada	und	5	R\$ 403,20	R\$ 2.016,00
261	Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m	und	10	R\$ 453,60	R\$ 4.536,00
262	Baner tamanho 1,20x0,80m, impressão em digitalizada em lona	und	25	R\$ 90,72	R\$ 2.268,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 151.059,52</b>

**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**

Item	Discriminação	Unid	Quant.	P.Unitário	P. Total
263	Carteira da Família, tamanho 6x9cm, papel off-set 180g, impressão 4x4 cores	und	2500	R\$ 0,15	R\$ 375,00
264	Cartão de Protocolo, tamanho 6x9cm, papel off-set 180g, impressão 4x4 cores	und	2500	R\$ 0,15	R\$ 375,00
265	Formulário de Cadastramento, tamanho 21x30cm, papel off-set 75g, impressão 1x1 cor	bloco	100	R\$ 21,17	R\$ 2.117,00
266	Certificado, tamanho A4, papel off-set 180g, impressão 4x0 cores	und	500	R\$ 0,91	R\$ 455,00
267	Apostila com 40 páginas, tamanho 21x30cm (fechada), capa papel couchê 230g, impressão 4x0 cores, miolo papel off-set 75g, impressão em 1 cor, acabamento espiral	und	750	R\$ 5,55	R\$ 4.162,50
268	Cartaz tamanho 44x64cm, impressão em policromia, papel couchê 150g	und	1000	R\$ 0,91	R\$ 910,00
269	Cartaz tamanho 32x44cm, impressão em policromia, papel couchê 115g	und	1000	R\$ 0,60	R\$ 600,00

270	Folder tamanho 21x30cm, impressão em policromia, papel couchê 115g, dobrado	und	2500	R\$ 0,36	R\$ 900,00
271	Panfletos tam. 15x21cm, impressão em policromia, papel couchê 115g	und	2500	R\$ 0,31	R\$ 775,00
272	Envelope tamanho 24x34cm, impressão 1 cor	und	500	R\$ 1,11	R\$ 555,00
273	Pasta com bolso, tamanho 22x32cm fechada, impressão 4x0 cores, papel supremo 250g	und	750	R\$ 2,52	R\$ 1.890,00
274	Bloco de Anotações, tamanho 15x21cm, com 20 folhas, papel off-set 75g	bloco	250	R\$ 3,02	R\$ 755,00
275	Crachá com Cordão, tam. 10x15cm, imp. 4x0 cores, papel supremo 250g	und	1000	R\$ 2,52	R\$ 2.520,00
276	Capa de Processo, tamanho 22x32cm (fechada), impressão 1x0 cor, papel off-set 180g	und	1000	R\$ 1,81	R\$ 1.810,00
277	Baner tamanho 1,20x0,80m, impressão em digitalizada em lona	und	25	R\$ 90,72	R\$ 2.268,00
278	Faixa em Lona, tamanho 4,00x1,00m, impressão digitalizada	und	5	R\$ 403,20	R\$ 2.016,00
279	Impressão e veiculação de Outdoor, tamanho 3,00x9,00m	und	5	R\$ 453,60	R\$ 2.268,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 24.751,50</b>
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 375.652,32</b>

## 2 - JUSTIFICATIVA.

2.1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO E CONFECÇÃO/EXECUÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, ASSISTENCIA SOCIAL E SAÚDE DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, conforme anexo I deste termo, se faz necessário para atender as necessidades da secretaria municipal de educação.

## 3 - FUNDAMENTO LEGAL

3.2 O Procedimento Licitatório deverá observar as normas e procedimentos contidos na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U de 18 de julho de 2002, e alterações posteriores; pelos Decreto municipal Nº 022/09, de 05 de novembro de 2009, bem como o Decreto Municipal nº 023/09, de 05 de novembro de 2009, Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e subsidiariamente pela Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93.

#### 4 - PROPOSTA DE PREÇOS

4.1 A proposta de preço deverá conter os seguintes elementos:

4.1.1 Nome, endereço, CNPJ e inscrição Estadual / Municipal;

4.1.2 Número do processo e deste Pregão;

4.1.3 Descrição de forma clara e sucinta do objeto da presente licitação, em conformidade com as especificações do anexo I deste edital.

4.1.4 Em todos os itens terá que constar obrigatoriamente: a descrição precisa do objeto, indicando a marca, referência., e constar o número do registro no Ministério da Saúde; e demais elementos indispensáveis a sua caracterização devendo atender as especificações do anexo I – termo de referência, obedecendo a estipulação exigida no edital, (preço unitário e total do item em cada item, quantidades dos itens, valor total do lote todos em moeda corrente) todos grafado em número ou por extenso, nele inclusos todos os impostos, taxas, seguros, transporte, instalação e quaisquer outras despesas, com também a entrega na sede dos órgãos solicitantes.

4.1.5 - Prazo de validade da proposta de no mínimo 180 dias, contados do dia da abertura da sessão pública;

4.1.6 - Prazo da entrega dos medicamentos será de 05 (cinco) dias uteis após a emissão da ordem de compras, cujo a entrega deverá ser parcelada de acordo com a necessidade da contratante.

4.1.7 - O prazo de vigência do contrato objeto da presente licitação será de 01 (Um) ano, assim que assinar o contrato, podendo ser prorrogado pelo mesmo período caso haja necessidade; sendo que os materiais objeto da presente licitação deverão ser entregues de acordo com a necessidade da contratante, mediante autorização de compras, no Prédio dos órgãos solicitantes.

4.2 - A classificação da Proposta de Preços para a etapa de lances será analisada na sua exata sequência por lote, sendo que será indispensável apresentação (em ordem sequencial, numerados e identificados), sob pena de desclassificação em todos os Itens de Medicamentos **TERÁ QUE APRESENTAR**, os seguintes documentos:

4.2. - O Licitante deverá apresentar no envelope Proposta a documentação probatória do item 4.2.1 e 4.2.2 e na ordem em que se sucedem, caso haja vários itens de um mesmo fabricante, o licitante deverá colocar nos documentos o seus respectivo número de item e nome do Fabricante.

4.2.4. - Os itens que forem dispensados de apresentação da Documentação enumerada no item 7.2.1 e 4.2.2 caberá ao licitante a apresentação probatória da referida dispensa, sob pena de desclassificação.

4.2.5. - As dispensas e Certificados enumerados acima, deverão obrigatoriamente ser apresentados no envelope de Proposta de Preços, sequencialmente POR LOTE, numerados e devidamente identificados, sendo “um jogo de documento” para cada item cotado, caso haja repetições deverá colocar os número dos outros itens no documento.

4.3 - As propostas que atenderem aos requisitos do edital e seus anexos serão verificados quanto a erros, os quais serão corrigidos pelo pregoeiro na forma seguinte:

4.3.1 - Discrepância entre valor grafado em algarismos e por extenso prevalecerá o valor por extenso;

4.3.2 - Erros de transcrição das quantidades previstas, o item será corrigido, mantendo se o preço unitário e corrigindo se a quantidade e o preço total;

4.3.3 - Erro de multiplicação do preço unitário pela quantidade correspondente, será retificado, mantendo se o preço unitário e a quantidade e corrigindo se o total;

4.3.4 - Erro de adição, será retificado, considerando as parcelas corretas e retificando se a soma;

4.4.5 - O valor da proposta será ajustado pelo pregoeiro em conformidade com os procedimentos para correção de erros. O valor resultante constituirá o total a ser pago.

4.5 - A validade dos medicamentos não poderá ser inferior a doze meses.

4.6 - Os preços desta licitação será irrealizáveis; exceto se houver altas nos preços dos produtos, e ser comprovado através de Nota fiscal os mesmo poderá ser realinhados nos mesmo percentuais da alta comprovada.

4.7 - A proposta deverá, também deves obrigatoriamente, ser apresentada e editada em meio magnético através de utilização de planilha eletrônica Excel, disponibilizada juntamente com o edital, gravada em CD OU PENDRIVE, o qual não poderá sofrer alterações, como exclusão de linhas etc, deverá ser etiquetado com o nome da Proponente, tipo e nome, numeração da licitação e entregue juntamente com a proposta.

4.8 - O não cumprimento de todos os item acima descritos ficara automaticamente desclassificada e impedido continuar participando do referido certame.

6 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 As despesas correrão por conta de recursos oriundos, conforme segue em planilha contida no Anexo II deste Termo de Referência.

02.03 – Secretaria de Administração

04.122.0003.2004.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P.J.

02.14 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

14.361.00010.2054.0000 Manutenção e Funcionamento de Unidades Escolares do Ens,  
fundamental

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. J.

02.16 – Fundo Municipal de Saúde

10.301.0003.2066.000 - Manutenção e funcionamento do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P.J.

02.17 - Fundo de Assistência Social

08.122.00003.2088.0000 Manutenção e Funcionamento do FMAS

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - P. J.

## 7 - DO FORNECIMENTO

7.1 Os Fornecimentos serão executados pela contratada no local onde esteja necessitando dos mesmos;

7.2 Os Fornecimentos serão executados pela contratada, sempre de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde;

7.3 Os Fornecimentos deverão ser executados até 05(cinco) dias úteis do momento da apresentação da Ordem de fornecimento e respectiva Nota de Empenho, emitido pelo setor responsável, nos termos da Lei;

7.4 Consideram-se aceitos e aprovados os produtos que, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados da execução dos mesmos e da entrega da Fatura/Nota Fiscal, que não sejam contestados pela CONTRATANTE;

7.5 Por ocasião da entrega dos produtos, a CONTRATADA deverá colher comprovante de execução contendo data, o nome, o cargo e a assinatura emitidos pela Administração responsável designado na respectiva requisição de serviço;

7.6 A CONTRATADA comprometer-se-á a dar total garantia quanto a qualidade dos produtos, bem como, efetuar a correção no prazo de 24(vinte e quatro) horas, e totalmente às suas expensas de qualquer produto fornecido comprovadamente irregular;

## 8 - RECEBIMENTO DOS MATERIAIS

8.1 O recebimento dos materiais ficará a cargo da unidade requisitante dos materiais, através do Gestor/Fiscal do contrato ou servidor por ele designado, nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/93, cujo recebimento ocorrerá no local e hora determinado pela unidade requisitante, da seguinte forma, de acordo com o art. 73 da Lei nº 8.666/93:

- a) Provisoriamente, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, contados da entrega dos materiais no Almoxarifado da Secretaria requerente, para posterior verificação da conformidade do mesmo com a especificação técnica;
- b) Definitivamente, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados do recebimento provisório, após verificação da qualidade e da quantidade dos materiais requisitados.

8.2 Consideram-se aceitos e aprovados os fornecimentos que, no prazo de até 03 (três) dias úteis, contados do recebimento provisório e da entrega da Fatura/Nota Fiscal, que não sejam contestados pela CONTRATANTE, após a emissão da Ordem de Fornecimento e Nota de Empenho. Firmado pela autoridade responsável.

8.3 Caso seja verificado alguma falha quanto a defeitos de fabricação, quantidades recebidas e qualidade os material fornecidos, a CONTRATADA será notificada pelo Gestor/Fiscal do contrato e terá um prazo máximo de 03 (três) dias úteis para fornecimento dos novos materiais.

## 9 - DO PAGAMENTO

9.1 O pagamento será efetuado mediante transferência eletrônica/crédito em conta;

9.2 O Pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após ao fornecimento dos materiais pela(s) empresa(s) vencedora(s), através da apresentação da fatura ao setor competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos – MA.

## 10 – OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

10.1 Sem prejuízo do integral cumprimento das disposições deste Pregão Presencial bem como das obrigações decorrentes do contrato, cabe à contratada:

- a) Zelar pela fiel execução do ajuste contratual, utilizando-se todos os recursos materiais e humanos necessários para tanto.
- b) Responder por quaisquer danos, perdas ou prejuízos, causados à CONTRATANTE ou a terceiros, por dolo ou culposos, na execução do contrato, bem como, por qualquer que venha a ser causados por seus prepostos, em idênticas hipóteses.
- c) Arcar com todas as despesas diretas e/ou indiretas relacionadas com a execução do objeto da contratação, tais como: Transporte, frete, carga e descarga, instalação e/ou montagem dos materiais adquiridos e garantia não inferior a 12(doze) meses.

d) Manter-se durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as demais obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que darão origem ao contrato.

e) A contratada se obriga a reconhecer os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no Art. 77 da Lei 8.666/93.

f) A CONTRATADA comprometer-se-á a dar total garantia quanto a qualidade dos produtos fornecidos, bem como, efetuar a substituição, e totalmente às suas expensas de qualquer produto entregue fora das especificações constantes da proposta apresentada.

g) Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas, fiscais, comerciais e previdenciários, decorrentes da entrega dos produtos, respondendo pelos mesmos nos termos do art. 71 da Lei nº 8.666/93 com suas alterações.

h) Garantir os preços cotados pelo período de, no mínimo, 60(sessenta) dias.

i) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o contrato, sem prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;

j) Assumir inteira responsabilidade pela execução do contrato e efetuar os de acordo com as especificações constantes da proposta e/ou instruções do contrato;

k) Comunicar imediatamente, por escrito, a CONTRATANTE, através da fiscalização do contrato, qualquer anormalidade verificada;

l) Fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto do contrato, cabendo-lhe, integralmente o ônus decorrente, independentemente da fiscalização exercida pela CONTRATANTE;

m) Arcar com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados ou prepostos, na execução do contrato, respondendo civil e penalmente por quaisquer danos materiais ou pessoais ocasionados à Administração e/ou a terceiros, por seus empregados dolosa ou culposamente.

n) Indicar a CONTRATANTE o nome de seu preposto para manter entendimento e receber comunicações ou transmiti-las ao executor do contrato conforme estabelecido no art. 68 da Lei nº 8.666/93;

o) Informar na proposta a qualificação do Representante autorizado a firmar o contrato, ou seja: nome completo, endereço, CPF, Carteira de Identidade, Estado Civil, Nacionalidade e Profissão, informando qual o instrumento que lhe outorga poderes para firmar o referido contrato (Contrato Social ou Procuração);

p) Em nenhuma hipótese veicular publicidade ou qualquer outra informação à cerca das atividades objeto do contrato, sem prévia autorização da CONTRATANTE;



q) Assumir todas e quaisquer reclamações e arcar com os ônus decorrentes de ações judiciais, por prejuízos ávidos e originados da execução do Contrato, e que sejam ajuizados contra a CONTRATANTE por terceiros;

r) Submeter-se a mais ampla fiscalização da CONTRATANTE, por meio de seus fiscais/gestores a qualquer época durante a vigência do Contrato, a qual poderá ser efetuada nas dependências da CONTRATADA, tudo isto visando o rigoroso cumprimento das obrigações contratuais.

## 11 – OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO

11.1 Sem prejuízo do integral cumprimento de todas as demais obrigações decorrentes do contrato, cabe à contratante:

a) Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas obrigações dentro das normas e condições deste procedimento;

b) Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais entregues em desacordo com as obrigações assumidas pelo fornecedor;

c) Efetuar o pagamento nas condições pactuadas;

d) Comunicar à empresa sobre possíveis irregularidades observadas nos materiais fornecidos, para substituição.

e) Verificar a regularidade de recolhimento dos encargos sociais e fiscais antes do pagamento.

f) Caberá a contratante, no caso da contratada não cumprir com os prazos estipulados para entrega dos materiais e demais condições pactuadas no contrato, efetuar sanções previstas nas Leis nº 8.666/93, na forma dos artigos 86 e 87 e Lei nº 10.520/2002, art. 7º e no Edital.

## 12 – DA FISCALIZAÇÃO

12.1 Será designado pela Administração o Fiscal/Gestor do contrato que será responsável pelo acompanhamento e fiscalização da sua execução, anotando em registro próprio as ocorrências relacionadas com o fornecimento do Objeto, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

12.2 As decisões e providências que ultrapassarem a competência do Fiscal/Gestor do contrato deverão ser solicitadas as suas superiores em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

12.3 – Fica Designado como fiscal de contrato a Sra. Sheila Cristina Ribeiro Fonseca, Secretaria Municipal de educação.

## 13 - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

13.1 O prazo de vigência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS será de 01 (Um) ano, com eficácia a partir de sua publicação, podendo ser prorrogado conforme interesse da contratante, exclusivamente nos casos previstos no art. 57, § 1º da lei nº 8.666/93.

## 14 - DA RESCISÃO CONTRATUAL

14.1 A inexecução total ou parcial do contrato poderá ensejar, além das penalidades específicas, a sua rescisão com as consequências contratuais e legais.

14.2 Constituem motivo de rescisão, os elencados nos artigos 77 e 78 da Lei Federal 8.666/93, com suas atualizações.

14.3 A rescisão do contrato se dará na forma estipulada e prevista em lei (art. 79, e seguintes, da Lei 8.666/93).


São João dos Patos – MA, 16 de maio de 2019.

Termo elaborado por



Getúlio Corrêa Coêlho  
Chefe do setor de compras

Aprovado em: 16 / 05 / 2019



Gilvana Evangelista de Souza  
Prefeita Municipal